
 

         ROMÂNIA 

        JUDEŢUL SUCEAVA 
        CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DORNA-ARINI 

 
H O T Ă R Â R E 

Privind aprobarea studiului de oportunitate privind stabilirea modalității de gestiune a 

serviciului de salubrizare, a caietului de sarcini pentru prestarea serviciului de salubrizare 

și a modelului Contractului de delegare a gestiunii prin concesiune ale comunei                 

Dorna-Arini, județul Suceava 

   

            Consiliul Local al Comunei Dorna-Arini, Judeţul Suceava, întrunit în şedinţă ordinară, 

în data de 17.11.2022, 

 Având în vedere: 

                - Referatul de aprobare al Primarului comunei Dorna-Arini, judeţul Suceava, 

înregistrat sub nr. 323 din 11.11.2022, în calitate de inițiator; 

               - Raportul Biroului buget local, resurse umane, funcţii publice, administrare patrimoniu 

din cadrul aparatului de specialitate al Primăriei comunei Dorna Arini, Judeţul Suceava, 

înregistrat sub nr. 324 din 11.11.2022; 

             - Avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecţia 

mediului şi turism, al Consiliului Local Dorna-Arini, înregistrat sub nr. 64 din 16.11.2022; 

- prevederile Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

              -  prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, 

cu modificările și completările ulterioare; 

              - prevederile Legii nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrări și concesiunile de 

servicii, cu modificările și completările ulterioare; 

              - prevederile Hotărârii Guvernului nr. 867/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice 

de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de concesiune de lucrări și 

concesiune de servicii din Legea 100/2016 privind concesiunile de lucrări și concesiunile de 

servicii, cu modificările și completările ulterioare; 

  - Ordinul președintelui ANRSC nr. 640/2022, privind aprobarea Normelor metodologice 

de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile de salubrizare, precum şi de 

calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor de salubrizare; 

  - Ordinul președintelui ANRSC nr. 111/2007privind aprobarea Caietului de sarcini-cadru 

al serviciului de salubrizare a localităţilor; 

  - Ordinul președintelui ANRSC nr. 112/2007, privind aprobarea Contractului-cadru de 

prestare a serviciului de salubrizare a localităţilor; 

 În baza prevederilor art. 7 alin. (13) din Legea nr.52/2003 privind transparenţa 

decizională în administraţia publică, republicată cu modificările şi completările ulterioare. 

 Văzând că nu este încălcat regimul de interese sau incompatibilităţi aşa cum sunt ele 

definite în Legea nr. 161/2003, privind unele măsuri pentru asigurarea transparenţei în 

exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi 

sancţionarea corupţiei,cu modificările si completările ulterioare; 



          În baza prevederilor art. 129 alin. (2), lit.c), și lit.d), alin. (6) lit.a), alin.(7) lit.i) și n), art. 

196 alin. (1), lit.a), art.197 alin.(1) și (2) din Codul Administrativ adoptat prin Ordonanţa de 

urgenţă a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare.  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

              Art. 1 – Se aprobă Studiul de oportunitate pentru activitatea de colectare separată și 

transport separat al deșeurilor municipale și al deșeurilor similare provenite din activități 

comerciale din industrie și instituții, inclusiv fracții colectate separat, fără a aduce atingere 

fluxului de deșeuri de echipamente electrice, baterii și acumulatori, conform anexei nr.1 la 

prezenta hotărâre. 

              Art. 2 – Se aprobă Caietul de sarcini pentru activitatea de colectare separată și transport 

separat al deșeurilor municipale și al deșeurilor similare provenite din activități comerciale din 

industrie și instituții, inclusiv fracții colectate separat, fără a aduce atingere fluxului de deșeuri de 

echipamente electrice, baterii și acumulatori, conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 

              Art. 3 – Se aprobă Contractul-cadru de delegare a gestiunii prin concesiune, pentru 

activitatea de colectare separată și transport separat al deșeurilor municipale și al deșeurilor 

similare provenite din activități comerciale din industrie și instituții, inclusiv fracții colectate 

separat, fără a aduce atingere fluxului de deșeuri de echipamente electrice, baterii și acumulatori, 

conform anexei nr. 3 la prezenta hotărâre. 

   Art. 4 – Se aprobă Gestiunea delegată a serviciului de salubrizare al UATC Dorna-Arini, 

județul Suceava, prin Contract de delegare a gestiunii, prin concesiune. 

              Art. 5 – Se aprobă demararea procedurii de atribuire, a contractului de concesiune pe 

durată de 1 an, în conformitate cu prevederile Legii nr.100/2016 privind concesiunile de lucrări şi 

concesiunile de servicii, cu  modificările și completările ulterioare. 

        Art. 6 – Primarul comunei Dorna Arini, va aduce la îndeplinire a prevederilor prezentei 

hotărâri, iar secretarul general al  comunei o va aduce la cunoştinţa celor interesaţi şi o va înainta 

Instituţiei Prefectului - Judeţul Suceava pentru control şi legalitate. 

 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,     

       Constantin ROȘU                                                                           

Contrasemnează, 

             ______________________                   SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI , 

                        Gabriel  BÎRGĂOANU  

                ________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

DORNA-ARINI, 17 noiembrie 2022 

Nr. 84 


